
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ 
ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 
ΕΛΛΑΔΟΣ (Ν.Π.Δ.Δ.) ΥΠΟ ΤΗΝ ΕΠΟΠΤΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠ. ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Σ Τ Ε Γ Η Κ Α Λ Ο Ν Τ Ε Χ Ν Ω Ν Κ Α Ι Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ω Ν . Μ Η Τ Ρ Ο Π Ο Λ Ε Ω Σ 3 8. Α Θ Η Ν Α 1 2 6 

Πληροφ. : Αθήνα 1 5 - 6 - 8 4 

Τηλέφωνο: 32 31230 * 'Αριθ. Πρωτ.: ^ 3 ^ 3 5 

Θ Ε Μ Α : « -

ΠΡΟΣ 

Την Υπουργό Πολιτισμού και Επιστημών 
κ. Μ. Μερκούρη 

Το νομοθετικό διάταγμα 250/73 που ρυθμίζει τα φορολογικά των καλ­
λιτεχνών, συγγραφέων και συντακτών, αναφέρεται λεπτομερειακά σε ότι 
αφορά όλους, εκτός των εικαστικών καλλιτεχνών. 

Ενώ κατονομάζει π.χ. όλες τις ειδικότητες των καλλιτεχνών και 
συντακτών, αναφέρει από τον εικαστικό χώρο, ζωγράφους ­ γλύπτες και 
χαράκτες χωρίς να καταγράφει τις ειδικότητες και τις δραστηριότητες 
τους. 

Η συντομογραφία αυτή ερμηνεύεται κατά βούληση από κάθε Οικονομι­
κό Έφορο και έτσι υπάρχουν εικαστικοί καλλιτέχνες που προσφεύγουν 
στα Διοικητικά Δικαστήρια για να αναγνωρίσουν ότι δικαιωματικά τους 
ανήκει. 

Στην συγκεκριμένη περίπτωση που μας δίνει την αφορμή να ζητήσου­
με τη ρύθμιση του θέματος για όλα τα μέλη του ΕΕΤΕ, η ΙΘ' Οικονομική 
Εφορία Αθηνών δεν αναγνωρίζει ότι η Μ. Χατζηνικολή, ζωγράφος ­ κερα­
μίστρια μέλος του ΕΕΤΕ, δικαιούται την μείωση του 50% για το κεραμι­
κό της έργο. Μετά από σειρά ένδικων μέσων (απόφαση υπ'αριθ. 6404/81) 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών υπέρ της Μ. Χατζηνικολή πρόκει­
ται να εκδικαστεί από το Συμβούλιο Επικρατείας αίτηση αναιρέσεως του 
Οικονομικού Εφόρου ΙΘ' Αθηνών κατά της απόφασης του Διοικητικού Πρωτο­
δικείου Αθηνών και του μέλους μας. 

Στο παρελθόν, για το ίδιο θέμα αμφισβήτησης που έχει πρόκυψε ι 
από το 1976,(προηγούμενα η Εφορία είχε αποδεχτεί τη μείωση στην Μ. 
Χατζηνικολή) έγιναν: 
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α) από την Ένωση Πτυχιούχων ΑΣΚΤ υπόμνημα (αρ. πρω. 233/10­9­76) 
προς το Υπουργείο Οικονομικών, 

β) από το ΕΕΤΕ υπόμνημα (αρ. πρω. 8739/13.1.82) 
προς τον Υπουργό Οικονομικών κ. Μ. Δρεττάκη. 

Και τα δύο υπομνήματα έμειναν αναπάντητα και μόνο η δικαιοσύνη 
μέχρι στιγμής αναγνώρισε στη συνάδελφο, αυτό που η Πολιτεία ­μέσω της 
Εφορίας­ έπρεπε από την αρχή να μην αμφισβητήσει. 

Θεωρώντας απαράδεκτη την υλική ζημία και την ηθική μείωση που 
μπορεί να υποστεί ο κάθε εικαστικός καλλιτέχνης από αυθαίρετες έρμη­
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νείες, ζητούμε από την Υπουργό Πολιτισμού και Επιστημών να μεσολαβή­
σει στον Υπουργό Οικονομικών για να επιλυθούν άμεσα και κατά περίπτω­
ση με διοικητική ή νομοθετική ρύθμιση τα παρακάτω: 
1) Να αποσυρθεί από το Συμβούλιο Επικρατείαςη αίτηση αναιρέσεως 
του Ελληνικού Δημοσίου νομίμως εκπροσωπουμένου από τον Οικονομικό 
Έφορο ΙΘ' Αθηνών κατά της απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Αθηνών και της Μαρίας Χατζηνικολή ζωγράφου ­ κεραμιστρίας. 

Αν αυτό δεν κατορθωθεί και η υπόθεση εκδικαστεί, να παρέμβει το 
ΥΠΠΕ υπέρ του μέλους μας. 
2) Να ρυθμιστεί (σύμφωνα με το πνεύμα του Νόμου) με κατάλληλη 
ενέργεια του Υπουργείου Οικονομικών (ερμηνευτική εγκύκλιο, Υπουργι­
κή απόφαση ή νομοθετική τροπολογία) το φορολογικό πρόβλημα που και 
στο μέλλον μπορεί να προκύψει για μέλη του ΕΕΤΕ, με τον παρακάτω 
συγκεκριμένο τρόπο: 
α) Να ισχύει η νόμιμη φορολογική μείωση που προβλέπεται για τους 
ζωγράφους ­ γλύπτες και χαράκτες που είναι μέλη του ΕΕΤΕ, για όλες 
τις ειδικότητες τους, για το έργο τους στις εφαρμοσμένες τέχνες, 
για τα πολλαπλά των έργων τους. Να προστεθεί επίσης ότι τα καλλι­
τεχνικά τους εργαστήρια δεν θα θεωρούνται εμπορικές επιχειρήσεις, 
β) Να περιληφθούν στη νομοθετική διάταξη οι διακοσμητές εικαστι­
κοί καλλιτέχνες που δεν είναι ζωγράφοι ­ γλύπτες χαράκτες αλλά 
υπάγονται στο τμήμα διακοσμητικής του ΕΕΤΕ. 

0 Πρόεδρος 0 Γ 
Μ. Αγγελάκης Χ. 

Συνημμένα υποβάλλουμε: 
1) Εκτεταμένη επιχειρηματολογία που αιτιολογεί το διάβημα μας. 



2) Την " α ί τ η σ η α ν α ι ρ έ σ ε ω ς " . 
3) Β ι ο γ ρ α φ ι κ ό , τ η ς Μ. Χ α τ ζ η ν ι κ ο λ ή . 

Κοινοπο ίησε ι ς 

1 . Υπουργε ίο Οικονομικών 

Τμήμα Φορολογίας 

2 . ΥΠΠΒ 

Γεν. Γραμματέα κ. Αλαβάνο. 


